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 »ایران« از افزایش نزدیک به 
1000 درصدی قیمت حبوبات در دولت 

قبل گزارش می  دهد؛

گزارش »ایران« از فشارها بر وزیر کار

»ایران« در گفت و گو با صاحبنظران 
اقتصادی از چرایی تأثیر اندک رشد 

صادرات نفت بر شاخص های 
اقتصادی گزارش می دهد

باد کردن قیمت 
حبوبات در دولت 

روحانی

 از اتهام 
»پست فروشی« تا 

مقاومت در برابر 
»پست فروشی«

 درآمدهای نفتی  
هزینه کسری 

بودجه پارسال شد

 چند خط حرف حساب 
با همتی!

پیام آقای همتی در رابطه با پشت پرده 
گرانی ها بسیار تعجب برانگیز بود. وجود 
ارز ترجیحی و چند نرخه بودن ارز یعنی 
قیمت گذاری دولتی و دخالت دولت در 
اقتصاد و نظام ارزی. دلار همتی که به 
دلار جهانگیری معروف شد پشت پرده 
افزایش، تورم ناشی از حذف ترجیحی 
است که دقیقاً این قسمت به خود شخص 
آقای همتی و دوستانش در دولت دوازدهم 
مربوط می  شود. آیا تک نرخی کردن ارز یک 
تصمیم اقتصادی نیست؟ آیا شفافیت 
در قیمت کالاها ، خدمات و بستر ظهور 
مزیت های نسبی نیست؟ درخصوص نرخ 
دلار در بودجه دقیقاً همین منطق حاکم 
است. آقای همتی! آیا شما اینها را نمی دانید 
یا ورود به صحنه سیاست سبب رها کردن 
منطق اقتصادی از طرف شما شده است؟ 
آیا نمی خواهید اقتصاد کشور در مسیر رشد 
بلندمدت قرار بگیرد! شما به دنبال تک 
نرخه بودن ارز  بودید ولی جایگاه سیاسی تان 
جرأت این کار را از شما و دوستان تان گرفته 
بود. شما که مرد میدان نبودید، به عنوان 
تماشاچی برای آنهایی که تصمیم سازی و 
تصمیم گیری برای شفافیت، برای ظهور 
مزیت های نسبی، ایجاد امنیت اقتصادی 
و افزایش سرمایه گذاری و اشتغال می  کنند، 
کف بزنید. دوستان شما در حوزه وزارت 
اقتصاد هم کار شما را کردند و تجارت 
خارجی با افول شدید مواجه شده بود اما 
طی چند ماه عملکرد دولت جدید حجم 
تجارت خارجی با همین تصمیماتی که 

شما به آنها نقد دارید، افزایش یافته است. 
ë 12 ادامه در صفحه

دکتر محمد کهندل
استاد اقتصاد دانشگاه

طی روزهای گذشته برای نخستین بار درطول تاریخ کشور، با پیگیری رئیس جمهور، وزیراقتصاد و رئیس 
کل بانک مرکزی، فهرست ابربدهکاران بانکی بیش از 10 بانک دولتی منتشرشد. این فهرست قرار است 

در آینده با انتشار کامل از سوی بانک مرکزی و همچنین اضافه شدن بدهکاران زیر 100 میلیارد تومان و 
همچنین ملزم شدن بانک های خصوصی مفصل تر و دقیق تر شود. هرچند پس از انتشار عمومی این 

لیست که حقایق بسیاری را برای مردم آشکارکرد، برخی با آن مخالفت کرده و اعلام کردند...

انتشار لیست بدهکاران بانکی نتیجه  داد
تعدادی از ابر بدهکاران برای پرداخت بدهی  به بانک ها مراجعه کردند

 آزادسازی
دلارهای خانگی

کم فروشی حقوقی ها 
شاخص کل بورس را بالا برد
معاملات بازار سهام در روز ابتدایی هفته با افزایش 13هزارو 
539واحدی )معادل 0.93درصد( شاخص کل بورس 
به پایان رسید. در این روز شاخص کل هم وزن با افزایش 

4هزارو 675واحدی به 387 هزار واحد  رسید.

 پس از جهش های ارزی در سال های گذشته که بهای 
دلار را به بالای 30 هزار تومان رساند، این بازار در ماه های 
گذشته با آرامش نسبی همراه بوده است. هرچند دلالان 

810و واسطه ها همچون گذشته سعی دارند....

 پای دلالان 
در کیسه برنج!

»ایران« از دلایل افزایش قیمت 
می دهد گزارش  برنج 

»ایران« از دلایل مخالفان واردات خودرو گزارش می دهد

زمین گیر شدن اجاره بها

 تنظیم بازار 
با خودرو خارجی

وام ودیعه مسکن برای مستأجران 4 برابر شد

گروه اقتصادی/   11 اسفندماه بود که رئیس جمهوری 8 
فرمان برای تحول صنعت خودرو را به صورت رسمی 
اعلام کرد؛ موضوعی که هیچ رئیس جمهوری به آن 
ورود نکرده بود چرا که اجازه داده شده بود که صنعت 

خودرو هر مسیری را که دوست دارد، طی کند. شاید 
همین نگاه باعث شد که در دولت روحانی خودروها 

بیش از 500 درصد گران شوند. 

صفحه 12 را بخوانید 
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بررسی »ایران« از روند معاملات دیروز بازارهای مالی
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صندوق های سرمایه گذاری به  عنوان یکی از کاراترین 
گزینه های سرمایه گذاری غیرمستقیم در بورس به  

حساب می آیند.
این صندوق ها برای افرادی مناسب هستند که از 
دانش کافی برای سرمایه گذاری در بورس برخوردار 
نیستند یا به دلیل مشغله  کاری، امکان تحلیل و بررسی 

بازار را ندارند.
بورس  از سال 87 در  صندوق های سرمایه گذاری 
تهران معرفی شده اند و تعداد آنها بتدریج رو به 

فزونی گذاشت.
بازار سرمایه ایران در مقایسه با بازارهای سرمایه 
کشورهای غربی و حتی کشورهای جنوب شرقی 
آسیا، یک بازار جوان بوده، بنابراین صندوق های 
سرمایه گذاری هم در این بازار از عمق و توجه کافی در 

بین سرمایه گذاران برخوردار نیستند.
هرچند که با توجه به تنوع پدید آمده در چند سال 
اخیر در بازار، صندوق های سرمایه گذاری توانسته اند 
جایگاه خود را در بازار سرمایه ایجاد کنند و جذابیت 
ایجاد شده در این خصوص، کماکان در حال پیمودن 

این مسیر است.
پیش بینی می  شود که مسیر صعودی توجه مردم به 
صندوق های سرمایه گذاری در سال های آتی ادامه 
داشته باشد و بتدریج از حضور مستقیم مردم در بازار 
سرمایه کاسته شده و در عوض با حضور غیرمستقیم 
از صندوق های  استفاده  به سمت  آنها  بازار،  در 

سرمایه گذاری سوق خواهند یافت.
ناگفته نماند که صندوق های سرمایه گذاری دارای 
برخی محدودیت ها بوده که به نظر می رسد یکی از این 
محدودیت ها، عمق کم بازار بورس و همچنین ارزش 

پایین معاملات در گروه سهم های مختلف باشد.
این مسأله باعث شده که در هنگامه پایین بودن حجم 
معاملات، بخصوص صندوق های بزرگ، در عمل 

توان حرکت خاصی در بازار را نداشته باشند.
ازجمله بعد از ریزش بازار در مردادماه دو سال قبل، 
تغییر پرتفوی دارایی در صندوق های سرمایه گذاری 
از جمله در صندوق های بزرگ به واسطه افت حجم 

معاملات به سختی انجام می  شود.
مضاف بر این، وقتی شاخص بورس با ریزش مواجه 
بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  سوی  از  می  شود، 
محدودیت هایی برای فروش سهام در صندوق های 
سرمایه گذاری اعمال می  شود، بخصوص برای عدم 
فروش برخی سهم ها تأکید می  شود یا با شتاب کمتری 
معامله شوند که این امر باعث شده صندوق های 
سرمایه گذاری نتوانند به عنوان یک معامله گر چابک 
در بازار حضور داشته باشند و تغییرات بازار را در سبد 

دارایی خود لحاظ کنند.
صندوق های  برای  بیشتر  مشکل  این  البته 

سرمایه گذاری با ابعاد بزرگ بوده و صندوق های 
کوچک تر شاید راحت تر بتوانند معاملات خود را انجام 

دهند.
واقعیت این است که باید حجم معاملات در بازار به 
اندازه ای رشد کند که هر صندوق سرمایه گذاری بتواند 

با هر ابعادی در بازار سرمایه بخوبی فعالیت کند.
به صورت طبیعی هر صندوق کوچک فعال و خوب 
یک روزی بتدریج بزرگ می  شود و اگر این مشکل 
حجم معاملات برطرف نشود، صندوق های خوب 
اما کوچک امروز، صندوق سرمایه گذاری بزرگ فردا 
خواهند بود و آنها هم با مشکلات فعلی تغییر پرتفو 

مواجه می شوند.
از  برخی  سرمایه،  بازار  این  در  که  نیست  شکی 
صندوق های سرمایه گذاری عملکرد بهتری دارند و 

برخی هم عملکرد ضعیف تر.
معامله گران بورسی می  دانند که عملکرد صندوق های 
سرمایه گذاری تحت نظارت سازمان بورس بوده، 
فعالیت آنها مورد حسابرسی قرار گرفته و شفافیت 
خوبی در معاملات و پرتفوی دارند، نقاط قوت و 
ضعف آنها ذکر می  شود و به همین خاطر نسبت 
به رقیب خود که پرتفوی گردان های غیررسمی بازار 

هستند از شفافیت بسیار خوبی برخوردارند.
یادآور می  شوم که در چند سال اخیر، صندوق های 
سرمایه گذاری بشدت رشد کرده اند و حجم دارایی های 
آنها زیاد شده اما ابزارهای معاملاتی آنها با آن سرعت 

لازم رشدی نکرده است.
به  سرمایه گذاری  صندوق های  که  می  رود  انتظار 
الگوریتم های تصمیم ساز مجهز باشند، بازار سرمایه 
را بخوبی رصد کنند و براحتی با الگوریتم های مختلف 
خرید و فروش، فعالیت کنند، هرچند که اینچنین نیست.

امیدوارم در سال های آینده صندوق های سرمایه گذاری 
به ابزارهای روز دنیا مجهز و به همین شکل از مزیت 

بازار سرمایه برخوردار شوند.
یک واقعیت این است که صندوق های سرمایه گذاری 
در کشورهای دیگر از تنوع بسیار بیشتری در مقایسه 
با صندوق های سرمایه گذاری موجود در کشور ما 
برخوردارند اما فراموش نکنیم که عمر بازار سرمایه 
آنها و میزان ضریب نفوذ بازار سرمایه در جامعه آنها 

بسیار بیشتر از بازار سرمایه ما است.
با این حساب، عجله در تنوع بخشی به ابزارها در 
صندوق های سرمایه گذاری کشور، لزوماً به معنی 

گسترش و توسعه این صندوق ها نیست.
پس بهتر است که صندوق های معمولی در بازار 
به مرور با اقبال مشتریان مواجه شوند، اندک اندک 
به صندوق های ویژه تر تبدیل شوند و مادامی که 
صندوق های سرمایه گذاری از اقبال خوبی در بین 
مردم برخوردار نیستند دلیلی ندارد که با سرعت 
بخشی برای تنوع در این صندوق ها سردرگمی را در 

بین سرمایه گذاران رقم بزنیم.
اما چرا عموم مردم توجه چندانی به صندوق های 

سرمایه گذاری ندارند؟
این عدم توجه مردم به صندوق های سرمایه گذاری 

ناشی از روحیه سرمایه گذاران ایرانی است.
با نگاهی به تاریخچه بازار سرمایه ایران مشخص 
خواهد شد که بیشترین اقبال مردم به بازار سرمایه در 
دو بحران ارزی در سال های گذشته اتفاق افتاده، یکی 

در سال 91 و 92 و دومی هم بعد از سال 97.
در این دو مقطع، مردم به طور گسترده با هدف حفظ 
ارزش دارایی خود وارد بازار سرمایه شدند که عمده 
این افراد هم کسانی بودند که شناختی از بازار سرمایه 
نداشتند و با رشد بازار وارد بورس شدند و فرصت کافی 
نداشتند تا بررسی کنند که روش بهتر برای حضور در 

بازار سرمایه چیست؟
در این مسیر، چون بازار در کل رو به رشد بود، این توهم 
بین سرمایه گذاران بی تجربه ایجاد شد که کسب سود 
در بورس ساده است و این روش ورود باعث ضرر و 
زیان مردم شد، یکسری از افراد که در این موج وارد 
بازار شدند با زیان سنگین، عطای ورود مجدد به بازار 
سرمایه را به لقای آن بخشیدند درحالی که اگر روند 
ورود این افراد به بازار به صورت تدریجی و از طریق 

صندوق های سرمایه گذاری بود، این اتفاق نمی افتاد.
نباید فراموش کرد که دانش سرمایه گذاری در بین 
کسانی که در ایران حتی تحصیلات آکادمیک دارند هم 
پایین است و برخی افراد با بهترین تحصیلات عالی 
هم با مفهوم سرمایه گذاری آشنا نیستند و آشنایی 
بیشتر مردم با بازار سرمایه نیازمند حرکت جدی است.
سازمان بورس و اوراق بهادار هم باید مردم را به 

سرمایه گذاری غیر مستقیم تشویق کند.
برای بازار سرمایه ای که عمرمفید حضور صندوق های 
سرمایه گذاری در آن حدود 16 سال است، این میزان 
حضور صندوق های سرمایه گذاری امری طبیعی 

است.
هر چند که درسه سال اخیر این امکان وجود داشت 
تا از حضور مردم در بازار سرمایه استفاده بهتری 
صورت گیرد اما این حضور مردم، آنچنان بزرگ و 
غیرمترقبه بود که امکان هرگونه عکس العمل درست 
را از صندوق های سرمایه گذاری و حتی سازمان بورس 

گرفت.
هرچند که با همه این موارد، بتدریج صندوق های 
سرمایه گذاری جای خود را در بازار سرمایه کشور باز 

خواهند کرد.
صندوق های سرمایه گذاری با انواع مختلف یک ابزار 
خوب سرمایه گذاری برای افراد مختلف بوده که به 

سرمایه گذاران بازار کمک جدی خواهند کرد.
در حال حاضر در کشورهای پیشرفته حدود 20 درصد 
مردم به صورت مستقیم در بازار سرمایه حضور 
دارند و مابقی مردم به صورت غیرمستقیم و از طریق 
صندوق های سرمایه گذاری در بازار سرمایه فعال 
هستند، در حالی که در مورد بازار ایران، این اعداد بر 

عکس است.
هرچندکه پیش بینی می  شود که وضعیت بازار سرمایه 
در ایران هم در سال های آینده به مقیاس جهانی 
نزدیک تر شده و صندوق های سرمایه گذاری رشد 

بیشتری داشته باشند.

صندوق های سرمایه گذاری معامله گران نه چندان چابک بازار سرمایه
یادداشت

مهرزاد منتظری
تحلیلگر بازارهای مالی
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